Podríem datar aquest document entre l’any 1097, inici de l’episcopat de Ponç 
de Roda d’Isàvena, i l’any 1099, data de la defunció del papa Urbà II. Boix 
intenta ajustar més la datació. Creu que s’ha de relacionar amb el viatge que 
feren el bisbe Ponç i l’abat Frotard a Roma. Per tant, com assenyala, ha d’ésser 
posterior a la butlla concedida en favor d’Osca, el maig de l’any 1098, i a la 
participació del bisbe Ponç en la consagració de Guissona (15 de setembre 
de 1098) i coetània a la cessió de l’església de Santa Maria de Tagamanent a 
Santa Fe de Conques, feta per Folc, bisbe de Barcelona, i signada pel bisbe 
de Roda, per l’abat d’Àger i pel llegat Bernat de Toledo. Això el porta a datar 
aquest instrument l’octubre del 1098. En principi acceptem aquesta data, que 
coincideix també aproximadament amb la proposada per Mansilla. Hem fet la 
transcripció de la primera part a partir de B i de D, tenint present les diverses 
edicions que hom n’ha fet.

Epistola dompni Petri regis missa dompno pape Urbano.1483

G[lorio]sissimo atque serenissimo domino papa Urbano,1484 
Petrus,1485 gratia Dei, rex [Pamp]ilonensium et Aragonensium se  
ipsum. 

Quoniam, excel[lentissime] domine,1486 [S]ancius rex, pater 
meus devotus semper erga vestram [et apostolicam] sed[em] existens 
annuatim quingentos mancones1487 pro [censu vobis per]solvebat, eo 
quod omne regnum suum sub protectione beati [Petri posuerat],1488 
volo et1489 ego, in quantum potero, bonam illius volunta[tem penes 
vos imita]ri, mittendo paternitati vestre pro censu duorum [anno-
rum mill]e mancones,1490 per legationem1491 domini1492 abbatis Sanc-
ti Poncii, [ut Deus per merit]um sanctorum apostolorum suorum 
Petri et Pauli me tueri dig[netur semper] in omnibus et auxiliari. 
Cum igitur, sicut dixi, tam pater [meus quam ego] regnum nostrum 
sub iure moder[amini]s et tuitionis vestre [posuerimus, pre]cor 
obni[xe] clementiam [vestram], ut episcopatum illum, in quo [est 
Rota, qui longo] iam tempore angu[st]is [termi]nis ob sarraceno-
rum occu[pationem conclusus est, secundum me]tas illas,1493 quibus 

1483. Segons h.
1484. Abreujat en Ur.
1485. Abreujat en P.
1486. h: domne.
1487. a, b i f: manchones. h: marchos.
1488. Des d’eo quod omne regnum fins a Petri posuerat manca en a.
1489. Manca en a.
1490. a i b: manchones. h: manchos.
1491. a: legatum.
1492. h: dompni [Frotardi].
1493. Manca en a.
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[eum] undique Raimun[dus Dalmacii episcopus1494 et alii] succes-
sores eius ten[uerunt, teneat et] possi[deat per vestre auctorit]atis 
corrobor[ationem tam iste dominus1495] Poncius [episcopus,1496 qui 
modo preest gratias Deo canonice ordinatus, quam alii successo]res 
[eius in perpetuum cum his1497 etiam1498 omnibus, que de terra paga-
norum ibi] addi[dimus].